Hanefî mezhebinde ihtilaf edebiyatının gelişmiş örnekleri 4./10. yüzyıldan itibaren ortaya çıkmıştır.³ Özellikle Doğu (Horasan/Mâveraünnehir) Hanefiliğinde farklı ihtilaf yazın türlerinin geliştiğini görüyoruz. Bu yazın türlerinden iki tanesine bu çalışmayı ilgilendirdiği için değineceğiz. Birinci türü Ebû Zeyd ed-Debûsî (430/1039) adına yayınlanan *Te'sisü'n-nazâir*⁴ adlı çalışmada görüyoruz. Bu çalışma aslında ihtilaf edebiyatının çok farklı bir türü olup bu çalışmanın kapsamına girmese de ihtilafların taraflarını belirlemede diğer türle mukayese imkanı verdiği için kısaca ele alınacaktır. Diğer tür ise Ebu Hafs Ömer en-Nesefî'nin (ö. 537/1142) *el-Manzûme fi'l-Hilâfiyyât* adıyla bilinen eseriyle ortaya çıkmıştır.⁵ Bu eseri, yazarın kendisi şerh etmiş ve ardından Alâüddin el-Üsmendî (ö. 552/1157) onun tertibini değiştirerek daha çok *Muhtelefü'r-rivâye* olarak bilinen bir eser kaleme almıştır. Gerek Nesefî'nin şerhi gerekse Üsmendî'nin *Muhtelefü'r-rivâye*'sinin günümüze ulaşan nüshalarını incelediğimizde bunların tertibini değiştiren bazı tasarrufların anonim olarak yapıldığı anlaşılmaktadır.

Te'sisü'n-nazâir, Debûsî'ye nispet edilse de yakın zamanlarda bu çalışmanın onun olmadığı ileri sürülmüştür. Şükrü Özen bu çalışmanın 5./11. yüzyılda yaşayan Ebu Cafer es-Sürmârî'ye ait olabileceğini söylemektedir.⁶ Ancak bu eserin günümüze ulaşan nüshalarının önemli bir bölümünde yazar olarak Ebü'l-Leys es-Semer-kandî (ö. 373/983) kaydedilmektedir. Bu eserin tüm nüshaları üzerine yapılan bir ön inceleme sonucunda Debûsî'ye nispet edilen nüshaların Ebü'l-Leys'e nispet edilenler üzerinde birtakım tasarruflarla geliştirilmiş nüshalar olduğu anlaşılmaktadır.⁷ *Te'sisü'n-nazâir*, fikhî ihtilafların tam bir dökümünü yapmak gayretinde değildir.

Buna göre *Muhtelefü'r-rivâye* I ve *Muhtelefü'r-rivâye* II metinlerindeki konu sıralaması şu şekildedir:

Fıkıh eserlerinin içinde yer alan bölüm başlıklarından -ki bunlar **kitâb** olarak adlandırılmaktadır- el-Hâkimü's-Şehid el-Mervezi'nin (ö. 334/945) *el-Muhtasarü'l-kâfi* adlı eserinden mülhem 54 bölüm başlığı (kitâb) altında yukarıda *el-Manzûme*'de gördüğümüz 10 bâb başlığı alt başlık olarak açılıyor. Namaz Kitâbı ile başlayarak her bir bölümün altında, uygulanabilir ise, 10 adet ikili birleşim bu şekilde tekrar ediyor. *Muhtelefü'r-rivâye* II grubunda ise *Manzûme* tarzında 10 bâbın her birinde eğer uygulanabilirse 54 kitâb tekrar ediyor.

V. *Muhtelefü'r-rivâye* I: 54 ana-bölüm (kitâb) altında yukarıdaki 10 ihtilaf alt-başlığı (bâb)

Ebü'l-Leys es-Semerkandî'nin yazar olarak gösterildiği ve Alaeddin el-Üsmendî'nin yeni bir düzenleme ile revize ettiği söylenen *Muhtelefü'r-rivâye* şu başlıkla neşredilmiştir: Ebü'l-Leys es-Semerkandî, *Muhtelefü'r-rivâye bi-rivâyeti ve tertîbi el-'Alâ' el-Âlim es-Semerkandî* (thk. Abdurrahman b. Mübarek el-Ferec, 4 cilt, Riyad: Mektebetü'r-Rüşd, 1426/2005.) Bu eser incelendiğinde hem mukaddime hem de iç düzenleme açısından *Muhtelefü'r-rivâye* I grubuna dahil olduğu anlaşılmaktadır. Muhakkik, bu eserin Türkiye'deki ve başka yerlerdeki nüshalarını inceledikten sonra, aslının Ebü'l-Leys es-Semerkandî'ye ait olduğu ama Alaeddin el-Üsmendî'nin düzenlemesinden geçtiği kanaatine varmıştır.

Mukaddimedede hamdele ve salvele var ama tertip cümlesi bulunmamaktadır. Elimizdeki istinsah tarihi en eski nüsha budur: 17 Rebiyülevvel 575/22 Ağustos 1179 Çarşamba.

2. Veliyyüddin Efendi 1563: 226 varak. Mukaddime mevcuttur. *Manzûme*'nin tamamı kenarda kaydedilmiştir. İstinsah tarihi muhtemelen 594/1197-1198'dir.

3. Fatih 2139: Baştan “Talak Kitâbı”nın sonuna kadar 243 varaktır. İki mukaddime mevcut olup birinci mukaddimedede *Manzûme* yazarı bu eserinin şöhret bulması üzerine ona delilleri eklemek için bir şerh yazdığını ve buna da *Hasru'l-mesâil* adını verdiğini söylüyor ve sonra bâblar altına kitapları yerleştirdiğini ve kitap sırasını da *el-Muhtasar el-Kâfi*'den aldığını söylüyor.

Adana İl Halk Kütüphanesi (Milli Kütüphane, Ankara) 965: Zahriyede adı *Muhtelefü’r-rivâye şerhu’l-Manzûme* ve yazarı da Alaeddin es-Semerkindî olarak kaydedilmiştir. Mukaddime mevcut olup *Manzûme* metni kenarlarda birkaç sayfada kaydedilmiştir, çoğunda bulunmamaktadır. Varak sayısı 260 olup istinsah tarihi muhtemelen 640/1242-1243’tür.

11. Atıf Efendi 731: İlk sayfası sanki sonradan eklenmiştir; zahriyede eser adı *İhtilâfu’l-eimme* olarak verilmiş ama yazarı belirtilmemiştir. Mukaddime ve ilk satırlar sonradan eklenmiştir. *Manzûme* bir yere kadar mevcut olup sonrasında kesiliyor. Tertiple ilgili cümle ise yer almıyor; varak sayısı 444’tür. İstinsah tarihi: 15 Şaban 646/3 Aralık 1248 Perşembe günü.

12. Fatih 2146: Zahriyede eser adı *Muhtelef* şeklinde kaydedilmiştir. Mukaddime mevcuttur; kenarda tertibi değiştirilen kişinin *Manzûme* sahibi olduğu not edilmiştir. *Manzûme* kenarda kırmızı mürekkeple sonuna kadar kaydedilmiştir. Varak sayısı 301’dir. İstinsah tarihi: 650/1252.

13. Esad Efendi 965: Zahriyede kitabın adı *Muhtelefü’r-rivâye* ve yazarı da ‘Alâ’ el-Âlim es-Semerkindî olarak kaydedilmiştir. Varak sayısı 380’dir. Mukaddime sadece hamdele ve salvele vardır; tertibe ilişkin cümle yoktur. İstinsah tarihi: 653/1255.

14. Aşir Efendi 117: Mukaddimedede hamdele ve salveleden sonra tertip ile ilgili ifadeler yer almıyor. *Manzûme* de içinde yoktur. Varak sayısı 267 olup istinsah tarihi 653/1255’tir.

15. Şehit Ali Paşa 968: Kitabın adı zahriyede *Kitâbü’l-Muhtelef* olarak kayıtlıdır. *Manzûme* metni kenarda kaydedilmiştir. Mukaddime mevcut olup tertip cümlesinde değiştirilen tertibin sahibi tekil zikredilmiştir. Ayrıca müellifin ismi mukaddimeye eklenmiştir: Muhammed b. Abdülhamid es-Semerkindî. Varak sayısı 239 olup istinsah tarihi 7 Cemaziyelevvel 654/2 Haziran 1256’dır.

16. Molla Çelebi 71: Mukaddime tertip cümlesiyle birlikte mevcuttur. *Manzûme* metni bulunmamaktadır. Varak sayısı 275 olup istinsah tarihi 655/1257-1258'dir.

17. Chester Beatty 3618: Mukaddime tertip cümlesiyle bulunmakta, *Manzûme* metni ise içinde yoktur. Zahriyede kitabın adı *Muhtelefü'r-rivâye*, yazarı da Alaeddin es-Semerkindî olarak kaydedilmiştir. Varak sayısı 221 olup istinsah tarihi: 18 (20 olmalı) Rebiyülevvel 656/27 Mart 1258 Çarşamba günü.

İstinsah tarihi: 7 Cemaziyelevvel 669/22 Aralık 1270.

22. Şehit Ali Paşa 967: Zahriyede adı *Muhtelefü'r-rivâye*, yazarı ise Ebü'l-Leys es-Semerkindî olarak belirtilmiştir. Mukaddimedede hamdele-salvele var ama tertip cümleleri yer almıyor. *Manzûme*'nin metni kaydedilmiştir. Varak sayısı 240 olup istinsah tarihi 681/1283.

23. Beyazıt Devlet 2304: Zahriyede kitabın adı *Muhtelefü'r-rivâye*, yazarı ise Alaeddin Muhammed b. Abdülhamid es-Semerkindî olduğu belirtilmiştir; bu yazının üzerine ilştirilen diğer bir notta ise *Muhtelefü'r-rivâye*'nin Ebü'l-Leys es-Semerkindî'ye ait olduğu zikredilmiştir. Bu bilginin altına tertibi içeren mukaddime cümleleri kaydedilmiştir. Ancak kitabın mukaddimesinde tertibe ilişkin ifadeler yer almamaktadır. Varak sayısı 325 olup istinsah tarihi: 10 Zilhicce 697/18 Eylül 1298'dir.

24. Manisa İl Halk Kütüphanesi 753: Zahriyede kitabın adı *Muhtelefü'r-rivâye*, yazarı da 'Alâü'l-mille es-Semerkindî olarak belirtilmiştir. Mukaddime mevcut olup varak sayısı 296'dır. İstinsah tarihi 702/1302 veya 704/1304 (TUYATOK 904 olarak kaydetmiştir).

25. Osmaniye-Halep-Mektebetü'l-Esed 15081: Zahriyede kitabın adı: *Hasru'l-mesâil ve kasru'd-delâil el-müsemma bi Muhtelefü'r-rivâye* olarak, yazar adı da el-Âlim Ömer b. Osman es-Semerkindî olarak kayıtlıdır. Mukaddime mevcut, varak sayısı 203'tür.

However, the author of *Ta'sis an-naza'ir* did not aim at a comprehensive cover of all the legal disputes of all legal chapters in fiqh manuals. Nevertheless, presenting legal disputes between any two jurists/schools was adopted and further advanced by famous Hanafi scholar and jurist Abu Hafs 'Umar an-Nasafi (d. 537/1142) who brought together almost all the disputed cases of legal schools and presented them in ten combinations, eight of which are between a Hanafi jurist and the other Hanafi(s). The rest of the combinations are between the three authorities of the Hanafi school and ash-Shafi'i and al-Malik, omitting Ibn Hanbal; omission of the latter was not unusual in the early and classical periods in the eastern lands of the medieval Islamic World. This text of an-Nasafi was first written in rhymed form, known as *al-Manzuma* (*the words arranged in the form of poetry*), then was commented by the author himself and by many others afterward. Nasafi succumbed under ten sections 54 four chapters of fiqh manuals taking as a model the number and the names of chapters of *al-Mukhtasar al-Kafi* by al-Hakim ash-Shahid al-Marwazi (d. 334/945). One of his students al-'Ala al-Usmadi (d. 552/1157) revised this commentary by adding few commentaries but more importantly by reorganizing the chapters. Al-Usmadi thought that repeating 54 chapters under each of the ten sections is unfamiliar to the students of fiqh manuals; he instead repeated ten sections under 54 chapters. This reorganized and revised version of the commentary came to be known as *Mukhtalaf ar-riwaya*. Already before al-Usmadi a manual of legal disputes within the Hanafi school attributed to Abu'l-Layth as-Samarqandi (d. 373/983) was titled as *al-Mukhtalaf bayna'l-ashab/Mukhtalaf al-ashab*. As the text of al-Usmadi got spread and became a standard textbook of advanced legal education in the Hanafi tradition these books of similar titles created a confusion.